اشته روزكار دخي هواي نسيمي داخلنده
وقوعه كلان هوا اقيشندن عبارت اولوب...

**Bibliyografya:** Zeynep Kerman, *Samipaşazade Sezai'nin Hikaye, Hatıra, Mektup ve Edebi Makaleleri*, İstanbul 1981, s. 256, 331-332; *Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi*, VI, 433-435.

### 399. VİDİNLİ HÜSEYİN TEVFIK PAŞA (ölm. 1319/1901) - MEHMET SADEDDİN (XIV/XIX. asır)

Osmanlı Devleti'nin sonlarında yetişen büyük devlet adamlarından ve matematikçilerdendir. 1248/1832'de Vidin'de doğdu. 1276/1859'da kurmaylıkla Mekteb-i Harbiye'yi bitirdi. Mekteb-i Harbiye ve Kasımpaşa Rüşdiye Mektebi'nde riyaziye muallimliği yaptı. Paris'te ataşemiliterlikte bulundu. Orada Mekteb-i Osmānī müdür muavinliği de yaptı. Dönüşünde askeri idadide matematik hocalığı, Harbiye'de fizik muallimliği, Dārülfünūn'da astronomi muallimliği yaptı. Daha sonra Tophane muayene komisyonunda görevlendirildi. 1289/1872'de Amerika'dan alınacak tüfeklerin kontrolü için oraya gönderildi. Dört yıl sonra dönüşünde Tophane-i Āmire Meclisi riyasetine, ardından Umūr-i Nāfia Komisyonu azalığına getirildi. 1298/1880'de Maliye nazırı oldu. 1300/1882'de Washington elçiliğine tayin edildi. 1307/1890'da Ticaret ve Nafia nazırı, 1310/1892'de müşir oldu. Ardından, Divan-ı Muhasebat reisi ve ikinci defa maliye nazırı oldu. 1319/1901'de İstanbul'da öldü. Astronomi ve matematikle alakalı eserlerinden daha önce bahsedildi (Bkz. *OALT*, s. 686-687; *OMLT*, s. 401-404).

Mehmed Sadeddin Üsküdarlıdır. 1283/1866 senesinde Erkān-ı Harbiye Mektebi'nden mezun oldu. Yirmi sene kadar Harbiye İdādisi'nde ve Mekteb-i Harbiye'de riyaziye muallimliğinde ve idādisinin ders nāzırlığında bulundu. 1310/1892 senesinde miralay rütbesiyle Şam'da 5. orduda vazifeliydi. Aynı vazifede mirliva rütbesindeyken öldü. Matematiğe dair iki eserinden daha önce bahsedildi (*OMLT*, s. 370-371). Konumuz ile alakalı olarak beraberce *Fenn-i Makine* (T, فن ماكنه) adlı bir eser yazmışlardır.

عموما هر نوع ماكنه
لري تحريك ايچون بر زور و قوت اظهار ايدين هر شينه محرك تعبير ايدرلر. مثلا انسان و
حيوانات ايله جريان ميا و جريان هوا كه بونلرك اظهار ايتدكلري زور و قوتلر ايله ماكنه لر
حركت ايتدكلرندن هر بريلرينه محرك ديرلر. محركلرك قوتلريني نقل و تعديل ايدين آلات ولو
بسيط اولسون ماكنه دنيلور...

**525. VIDİNLİ TEVFİK PAŞA** (ölm. 1319/1901)

1248/1832 yılında Vidin'de doğdu. İmamzâdeler âilesinden Hasan Tahsîn Efendi'nin oğludur. İlk tahsilini müteâkip Rüşdiye'yi tamamlamadan 15-16 yaşlarında iken İstanbul'da bulunan teyzesinin yanına geldi. Resme meraklı olduğundan Hasköy'deki Mühendishâne-i Berri-i Hümâyûn'un yeni açılan resim sınıfına kaydoldu.

103, 105; *KR*, V, 450-452; *OM*, III, 258-259; *Muallimler Mecmuası*, sayı 2, sene 2, Haziran 1924; Pakahn, *Mâliye Teşkilâtı Tarihi* (1442-1930), IV, 470-498; Hüseyin Tefvik Paşa, *Linear Algebra*, nşr. Kâzım Çeçen, İTÜ, Bilim ve Teknoloji Tarihi Araştırma Merkezi, İstanbul 1988, s. 18-41.

**526. MÜNECCİMBAŞI HÜSEYİN NÛRUDDİN** (1320/1902'de sağ)

Müneccimbaşı Mustafâ "Asım Efendi (1318/1901)'den sonra müneccimbaşı olan **Hüseyin Nûruddin Efendi** hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgi rastlayamadık. Ancak kendisinin 1320/1902'de basılan Takvîm-i Sâl'inden bu tarihte hayatta olduğu anlaşılmaktadır. Son osmanlı müneccimbaşlarından olan bu zattan sonra sırasıyla Nâşid Bey, Muhammed Ârif ve Hüseyin Hilmî Efendi müneccimbaşı olmuşlardır. Tertip ettiği şu iki takvim basılmıştır:

**1. Takvîm-i Sâl** (12 Zilhicce 1319-22 Zilhicce 1320):

İstanbul, Mahmûd Bey Matbaası, 1319/1901. 61 sayfa, taşbaskı 12x8 (9.5x5.5) cm (Özege, IV, 1711).

Salih Zeki Bey, Osmanlı İmparatorluğu'nun son devirlerinde yetişen en meşhur matematikçilerdendir. Aşağıda, Haziran 1924 tarih ve 22 numaralı Muallimler Mecmuası'nda çıkan ve merhumun basılmamış «Riyaziyat Kamûsu»ndan alındığı bildirilen bu yazısında, kendisine feyz veren Tevfik Paşa'nın hayat hikâyesi anlatılmaktadır.